— 1 —

江苏省知识产权局
文件江 苏 省 教 育 厅

共 青 团 江 苏 省 委

苏知发〔2022〕31 号

关于开展 2022 年江苏省大学生知识产权赛事
活动的通知

各设区市知识产权局，各高等学校：

为贯彻落实《知识产权强国建设纲要（2021-2035）》，塑造

尊重知识、崇尚创新、诚信守法、公平竞争的知识产权文化理念，

促进全社会更加了解知识产权、更加重视知识产权，根据年度工

作安排，定于 2022 年 4 月至 8 月举办 2022 年江苏省大学生知识

产权赛事活动，分为第六届江苏省大学生知识产权知识竞赛、江

— 2 —

苏省大学生知识产权创意视频比赛和演讲比赛三个单元，其中第

六届江苏省大学生知识产权知识竞赛为主单元。现将有关事项通

知如下。

一、主办单位

江苏省知识产权局

江苏省教育厅

共青团江苏省委

二、承办单位

南京工业大学国家知识产权培训（江苏）基地。

三、参赛对象

江苏省内高校在校本专科学生、研究生。

四、报名截止时间

主单元：2022 年 4 月 11 日。（提交报名表）

创意视频比赛单元：2022 年 5 月 30 日。（提交作品等材料）

演讲比赛单元：2022 年 4 月 30 日。（提交作品等材料）

五、竞赛流程

本次竞赛分主单元、创意视频比赛单元、演讲比赛单元。

（一）第六届江苏省大学生知识产权知识竞赛

分初赛、复赛、决赛三个阶段，竞赛规则见附件 1，报名表

见附件 4。

1.初赛：2022 年 4 月 10 日前，由各高校按照疫情防控要求

自行组织进行，选拔本校学生 20 人组成校队，并指定 1-2 名指

— 3 —

导老师参加复赛。

2.复赛：以线上形式开展，于 2022 年 4 月 16 日或 4 月 17

日的指定时间段，各高校组织参赛学生按竞赛组委会要求答题，

复试成绩前十名代表队进入决赛。

3.决赛：视疫情防控情况另行通知。

（二）2022 年江苏省大学生知识产权创意视频比赛

参赛学校组织学生制作并提交创意短视频，题材和形式不

限，但必须传达知识产权相关知识、信息或理念，时长 3-10 分

钟。同一作者个人或团队仅限提交一个作品，同一学校不限提交

作品数量。2022 年 5 月 30 日前提交参赛视频及《2022 年江苏省

大学生知识产权创意视频比赛报名表》（见附件 5）至竞赛组委

会。竞赛规则详见附件 2。

（三）2022 年江苏省大学生知识产权演讲比赛

1.初赛：2022 年 4 月 10 日前，由各高校按疫情防控要求自

行组织，选拔本校学生，制作参赛作品。

2.复赛：2022 年 4 月 30 日前，参赛选手按照竞赛规则（详

见附件 3）提交参赛作品，报名表见附件 6。组委会统一对参赛

作品的内容和格式进行初步审查，内容不符合参赛要求的作品不

进入后续环节。

3.决赛：视疫情防控情况另行通知。

六、奖项设置

本届竞赛获奖证书由竞赛组委会颁发，省知识产权局代章。

— 4 —

（一）第六届江苏省大学生知识产权知识竞赛

1.决赛部分设团体一等奖 1 名、二等奖 3 名，三等奖 6 名，

组委会为获奖团队颁发证书及奖金。

2.复赛部分设团体一等奖、二等奖、三等奖若干，组委会为

获奖团队颁发证书。

3.设最佳院校组织奖若干，最佳指导老师若干，组委会为获

奖代表颁发证书及奖金。

4.另设优秀组织奖、优秀指导老师若干，组委会为获奖代表

颁发荣誉证书。

5.组委会为进入复赛的参赛学生颁发荣誉证书。

（二）2022 年江苏省大学生知识产权创意视频比赛

设一等奖、二等奖、三等奖、优秀奖及优秀组织奖若干，组

委会为获奖代表颁发证书及奖金。

（三）2022 年江苏省大学生知识产权演讲比赛

设一等奖、二等奖、三等奖、优秀奖及设优秀组织奖若干，

组委会为获奖代表颁发证书及奖金。

七、参赛费用

本届竞赛不收取报名费。主单元参考书目为《知识产权读本》

（第二版，第二次印刷）（北京：经济管理出版社，2021 年 3 月

最新版）。各报名参赛学校，凭购书发票，到竞赛组委会报销 10

本《知识产权读本》的购书费。发票抬头“南京工业大学”，纳

税人识别号：1232000046600680XN。

— 5 —

参加主单元及演讲比赛单元决赛的代表队，主办方提供决赛

当日的午餐及晚餐，其余费用自理。南京市外参赛队伍如需住宿，

请提前联系竞赛组委会。

八、其他事宜

1.各高校知识产权管理部门负责本校的报名工作，指定带队

老师，主单元部分填写《第六届江苏省大学生知识产权知识竞赛

报名表》（附件 4），加盖参赛单位公章后，于 4 月 10 日前寄（送）

竞赛组委会，同时发送电子档。联系人：赵谦，雷楠楠，地址：

南京市鼓楼区新模范马路 5 号南京工业大学丁家桥教学楼 5 楼

531 办公室；邮箱：niptb2011@163.com。

2.各设立国家级、省级、市级知识产权培训基地、研究院、

研究中心的高校应积极组织学生参赛。

3.各设区市知识产权局负责本地区高校的宣传、发动工作，

支持高校组队参赛。

4.各高校团委负责本校的宣传、发动工作。

5.参加主单元决赛队服装要风格统一、以正装为主，避免生

活休闲装，参赛口号要简短、响亮。

6.竞赛组委会将根据疫情防控要求调整竞赛时间、场地等。

7.其他未尽事宜，由竞赛组委会负责说明、解释。

8.赛事服务 QQ 群号为 939782441，用于发布后续通知等事

宜，请参赛高校指导老师或相关负责人加入。

9.竞赛组委会联系方式：

— 6 —

江 苏 省 知 识 产 权 局 ： 张 锋 025-83279980 ，

zhangfeng_zscq@js.gov.cn.com；

江苏省教育厅：俞向东 025-83335546；

共青团江苏省委：朱丹 025-86906320；

南京工业大学国家知识产权培训（江苏）基地：赵谦，雷楠

楠 025-83587831 niptb2011@163.com。

附件：1.第六届江苏省大学生知识产权知识竞赛规则

2.2022 年江苏省大学生知识产权创意视频比赛规则

3.2022 年江苏省大学生知识产权演讲比赛规则

4.第六届江苏省大学生知识产权知识竞赛报名表

5.2022年江苏省大学生知识产权创意视频比赛报名表

6.2022 年江苏省大学生知识产权演讲比赛报名表

7.2022年江苏省大学生知识产权创意视频比赛权利承诺书

8.2022年江苏省大学生知识产权演讲比赛权利承诺书

9.第六届江苏省大学生知识产权知识竞赛大纲

江苏省知识产权局 江苏省教育厅 共青团江苏省委

2022 年 3 月 25 日

mailto:2392275630@qq.com

— 7 —

附件 1

第六届江苏省大学生知识产权知识竞赛规则

一、初赛

2022 年 4 月 10 日前，各高校自行完成由 20 名学生组成的

参赛代表队的选拔工作，并将 1 名带队指导老师及 20 名学生的

相关信息报竞赛组委会。

二、复赛

（一）复赛时间

2022 年 4 月 16 日和 4 月 17 日指定答题时间，竞赛组委会

将开放网络答题系统。

（二）复赛形式

复赛以网络答题形式进行，答题网页链接届时将发送给各

参赛高校。

（三）题型与要求

竞赛试题为单项选择题和判断题，共 100 道，由网上竞赛

系统在题库中随机生成，每场竞赛时间限时 60 分钟。

（四）竞赛规则

各参赛高校在规定时间内组织校队 20 名队员完成网络复

赛。组委会根据各高校 20 人的总成绩计算名次，取总成绩前 10

名的高校进入决赛。若总分相同，则以校队答题总用时少的计

算名次。

— 8 —

（五）注意事项

1.复赛时各校 20 名参赛学生需在同一时间段内统一答题。

2.具体答题规则请认真阅读答题页面提示。

3.各参赛高校按竞赛组委会要求组织本校代表队的复赛组

织，各参赛高校应遵循诚信考试原则，竞赛组委会将通过网络

视频会议形式进行线上巡考（具体方式另行通知）。

4.复赛期间，竞赛组委会将组织巡视人员对复赛现场情况

进行抽查，届时相关参赛高校须协助完成巡视人员的入校手续。

三、决赛

10 支决赛参赛队自行选拔男女生共 3 人（男女学生均须包

含）组成校队，采取必答题、共答题、抢答题、风险题等多种

形式进行，题型采取单选题、多选题、不定项选择题、判断题、

图形辨识题等。每队基础分为 100 分。座位次序由赛前抽签决

定。

视疫情防控要求，组委会有权对决赛场地、决赛形式和规

则进行临时调整。

— 9 —

附件 2

2022 年江苏省大学生知识产权创意视频比赛
规则

一、参赛对象

江苏省内高校在校本专科学生、研究生（不限专业）。

二、作品要求

1.参赛作品须紧扣知识产权主题，须传达知识产权相关知

识、信息或理念，与知识产权主题无关作品不进入评审环节。

2.参赛作品须为原创，不存在知识产权纠纷，作品涉及的

著作权、肖像权以及其他一切法律责任，由参赛选手自负。

3.参赛作品题材和形式不限。

4.拍摄内容主题突出，健康向上，用语文明，不涉及国家

机密，不含不良情节及国家法律法规明令禁止的内容。

5.参赛作品作者须为学生，以个人或团队（合作者不超过

10 个）形式参与。

6.同一作者个人或团队仅限提交一个作品，同一学校不限

参赛作品数量。

三、制作要求

1.参赛视频横竖屏不限、要求高清拍摄、画面清晰、连贯

稳定、收音清晰、无明显背景噪音，画质 1080P 以上，视频格

式 MP4、 MOV、MKV 等主流封装格式，不得带其他平台水印。

— 10 —

2.视频时长 3-10 分钟为宜，不短于 3 分钟，不超过 10 分

钟。

3.旁白、音乐、采访、对话等文字表达内容，需配字幕。

4.视频拍摄工具及制作软件不限。

5.为便于匿名评审，参赛视频需提供无作者信息和有作者

信息两个版本，无作者信息版本不得出现作者姓名、指导老师

以及单位等相关信息。

四、比赛流程

1.2022 年 5 月 30 日前提交作品。

2.2022 年 6 月 10 日前，由组委会对参赛作品的内容和格式

进行初步审查，内容不符合参赛要求的作品不进入后续环节。

3.2022 年 6 月 30 日前，专家匿名评审环节。

4.综合专家评审结果，确定获奖作品。总获奖比例约 20%。

五、作品提交方式及要求

1.邮件发送视频作品至指定邮箱：niptb2011@163.com（邮

件标题：2022 年江苏省大学生知识产权创意视频比赛报名+学校

+作者）。作品命名格式为“作品名称+学校+作者”。随作品一同

发送《2022 年江苏省大学生知识产权创意视频比赛报名表》（电

子版）。视频过大无法通过邮件发送者，可刻录至光盘或拷贝至

优盘邮寄组委会。

2.同时将加盖参赛单位公章的《2022 年江苏省大学生知识

产权创意视频比赛报名表》及《2022 年江苏省大学生知识产权

— 11 —

创意视频比赛权利承诺书》（需全体作者签字）邮寄至组委会。

3.邮寄地址：南京市鼓楼区新模范马路 5 号南京工业大学

丁家桥教学楼 5 楼 531 办公室。联系人：赵谦，雷楠楠，

025-83587831。

4.截止时间：2022 年 5 月 30 日 24:00 （以发送成功时间

为准）。

— 12 —

附件 3

2022 年江苏省大学生知识产权演讲比赛规则

一、初赛

参赛对象：江苏省内高校在校本专科学生、研究生（不限

专业）。

2022 年 4 月 10 日前，由各高校自行组织进行，选拔本校学

生，制作参赛作品。

二、复赛

2022 年 4 月 30 日前，参赛选手按照组委会发布的比赛规则

在规定时间内提交参赛作品。

（一）复赛演讲主题

知识产权与青年：为更美好的未来而创新

（二）复赛参赛要求

1.参赛作品须紧扣主题，与主题无关作品不进入评审环节。

2.仅限学生以个人形式参赛，不得以团队形式参赛。同一

参赛个人仅限提交一个作品，同一学校不限参赛人数。

3.参赛选手应提交一篇不少于 500 字中文演讲稿，自拟标

题，并录制为 3-5 分钟的视频，将中文演讲稿和演讲视频在截

止日期前发送到大赛组委会邮箱。

4.演讲内容主题突出，健康向上，用语文明，不涉及国家

机密，不含不良情节及国家法律法规明令禁止的内容。

— 13 —

5.参赛选手需对作品拥有著作权（作品需为原创），不存在

知识产权纠纷，作品涉及的著作权、肖像权以及其他一切法律

责任，由参赛选手自负。

（三）作品格式要求

1.演讲文稿

（1）文稿为 WORD 格式，仅限中文文稿，体裁不限（小说、

散文、记叙文、诗歌等），不少于 500 字。

（2）文稿书写格式要求：标题为三号黑体加粗居中，正文

为小四宋体，段落首行缩进 2 字符，全文 1.5 倍行距。

（3）主题突出，健康向上，用语文明，不涉及国家机密，

不含不良情节及国家法律法规明令禁止的内容。

2.演讲视频

（1）横竖屏不限，要求高清拍摄、画面清晰、连贯稳定、

收音清晰、无明显背景噪音，画质 1080P 以上，视频格式 MP4、

MOV、MKV 等主流封装格式，不得带其他平台水印。

（2）视频时长 3-5 分钟。

（3）视频拍摄工具及制作软件不限。

（4）为便于匿名评审，参赛视频不得包含作者姓名、指导

老师以及单位等相关信息。

（四）复赛流程

1.2022 年 4 月 30 日前，参赛选手按照组委会发布的初赛规

则在规定时间内提交参赛作品。

— 14 —

2.组委会统一对参赛作品的内容和格式进行初步审查，内

容不符合参赛要求的作品不进入后续环节。

3.2022 年 5 月 12 日前，专家进行匿名评审，确定进入决赛

的选手。

（五）作品提交方式

1. 邮 件 发 送 视 频 作 品 和 演 讲 作 文 至 指 定 邮 箱 ：

niptb2011@163.com（邮件标题：2022 年江苏省大学生知识产权

演讲比赛报名+学校+作者）。作品和演讲稿命名为“作品名称+

学校+作者”格式。随作品一同发送《2022 年江苏省大学生知识

产权演讲比赛报名表》（电子版）。

2.同时将加盖参赛单位公章的《2022 年江苏省大学生知识

产权演讲比赛报名表》及《2022 年江苏省大学生知识产权演讲

比赛权利承诺书》（需作者签字）邮寄至组委会。

3.邮寄地址：南京市鼓楼区新模范马路 5 号南京工业大学

丁家桥教学楼 5 楼 531 办公室。联系人：赵谦，雷楠楠，

025-83587831。

4.截止时间：2022 年 4 月 30 日前（以发送成功时间为准）。

三、决赛

进入决赛的选手进行已备演讲，得分前十名的选手抽题进

行即兴演讲。视疫情防控因素决赛形式和时间安排可能调整。

— 15 —

附件 4

第六届江苏省大学生知识产权知识竞赛报名表

学校名称

指导教师信息

姓名 性别 手机号码 电子邮件 职称/职务

参赛选手信息

姓名 性别 专业 身份证号 手机号码 电子邮件

（指导教师不超过 2 名，参赛选手信息栏可自行添加）

— 16 —

附件 5

2022 年江苏省大学生知识产权创意视频比赛
报名表

学校名称

视频名称

视频内容

提要

视频时长

指导教师信息

姓名 性别 手机号码 电子邮件 职称/职务

视频制作者信息

姓名 性别 专业 身份证号 手机号码 电子邮件

（视频制作者信息栏可自行添加，不得超过 10 人）

— 17 —

附件 6

2022年江苏省大学生知识产权演讲比赛报名表

学校名称

演讲名称

演讲视频时长

演讲稿字数

指导教师信息

姓名 性别 手机号码 电子邮件 职称/职务

参赛选手信息

姓名 性别 专业 身份证号 手机号码 电子邮件

（每份报名表限填 1 名参赛选手）

— 18 —

附件 7

2022 年江苏省大学生知识产权创意视频比赛
权利承诺书

1.参赛者对参赛作品依法享有包括著作权在内的各项知识

产权及其他权利。

2.参赛者保证对其所提供的参赛作品享有独立、合法、完

整的著作权，参赛作品不存在权利瑕疵、权利负担或未解决的

法律争议。

3.参赛者保证其所提供的参赛作品没有侵犯包括但不限于

著作权、专利权等在内的任何第三方的合法权利或利益，也不

存在上述可能性。

4.如参赛者违反上述第 2、3 条的声明或保证，其所引发的

相关纠纷及可能产生的一切法律责任均由参赛者承担。

5.主办单位对参赛作品享有《著作权法》第十条第一款第

五项至第十七项规定的各项权利，不再支付报酬。

6.参赛作品的原件或复制件将不予退还，参赛者对此明知

并予以确认，参赛者应自行做好作品的备份。

7.一旦发现抄袭，取消获奖，组委会保留追责权利。

8.参赛者已完全理解本告知书项下所有条款的含义，并自

愿签署本告知书。

9.本承诺书应由参赛作品的全部作者签名。

— 19 —

10.本承诺书自参赛者递交参赛作品时生效。

作者签名：

年 月 日

— 20 —

附件 8

2022 年江苏省大学生知识产权演讲比赛
权利承诺书

1.参赛者对参赛作品依法享有包括著作权在内的各项知识

产权及其他权利。

2.参赛者保证对其所提供的参赛作品享有独立、合法、完

整的著作权，参赛作品不存在权利瑕疵、权利负担或未解决的

法律争议。

3.参赛者保证其所提供的参赛作品没有侵犯包括但不限于

著作权、专利权等在内的任何第三方的合法权利或利益，也不

存在上述可能性。

4.如参赛者违反上述第 2、3 条的声明或保证，其所引发的

相关纠纷及可能产生的一切法律责任均由参赛者承担。

5.主办单位对参赛作品享有《著作权法》第十条第一款第

五项至第十七项规定的各项权利，不再支付报酬。

6.参赛作品的原件或复制件将不予退还，参赛者对此明知

并予以确认，参赛者应自行做好作品的备份。

7.一旦发现抄袭，取消获奖，组委会保留追责权利。

8.参赛者已完全理解本告知书项下所有条款的含义，并自

愿签署本告知书。

9.本承诺书应由参赛作品的全部作者签名。

— 21 —

10.本承诺书自参赛者递交参赛作品时生效。

作者签名：

年 月 日

— 22 —

附件 9

第六届江苏省大学生知识产权知识竞赛大纲

一、知识产权基础知识

1.知识产权的概念

2.知识产权的范围

2.1 WIPO 规定的范围

2.2 TRIPs 规定的范围

2.3 我国《民法典》规定的范围

3.知识产权的特点

二、相关法律法规

(一）专利法律知识（参考《专利法》）

1.专利基础知识

1.1 中国专利制度发展历史

1.2 中国专利制度主要特点

1.3 中国专利行政与司法机构

2.申请专利的权利和专利权的归属

2.1 相关概念

2.2 权利的归属

3.授予专利权的实质条件

3.1 专利保护的对象和主体

— 23 —

3.2 发明和实用新型专利申请的授权条件

3.3 外观设计专利申请的授权条件

4.对专利申请文件要求

4.1 发明和实用新型专利申请文件种类

4.2 外观设计专利申请文件种类

5.申请获得专利权的程序

5.1 申请日

5.2 优先权

5.3 申请号

5.4 期限

6.专利申请的复审和无效宣告

6.1 专利复审制度的意义

6.2 无效宣告请求的意义

7.专利权的实施与保护

7.1 专利权

7.2 专利侵权行为与救济方法

（二）著作权法律知识（参考《著作权法》）

1.著作权的客体

1.1 作品的含义

1.2 作品的种类

1.3 著作权不予保护的客体

2.著作权的主体

— 24 —

2.1 主体范围

2.2 著作权人的确定

3.著作权与著作权有关的权利的内容

3.1 著作权的内容

3.2 与著作权有关的权利

4. 著作权与著作权有关权利的保护

4.1 侵犯著作权及相关权利的行为

4.2 侵权纠纷的救济措施

4.3 侵权责任

（三）商标法律知识（参考《商标法》）

1.注册商标专用权的客体

1.1 注册商标的概念和组成要素

1.2 不得作为商标使用的标志和不得作为商标注册的标志

1.3 注册商标的类型

1.4 商标注册的条件

2.注册商标专用权的主体

3.注册商标专用权的取得

4.注册商标专用权的内容

4.1 专用权

4.2 标明“注册商标”或者注册标记的权利

4.3 转让商标的权利

4.4 许可使用商标的权利

— 25 —

5.注册商标专用权的期限与续展

5.1 注册商标有效期和期限起算日

5.2 注册商标续展和宽限期

6.注册商标专用权的行使

6.1 转让

6.2 许可

7.注册商标专用权的消灭

7.1 注册商标的注销

7.2 注册商标的撤销

7.3 注册商标的无效

8.驰名商标

8.1 驰名商标的认定

8.2 对驰名商标的特殊保护

（四）江苏省知识产权促进和保护条例

三、国家和地方知识产权政策

1. 国家知识产权战略纲要

2. 知识产权强国建设纲要（2021-2035）

3.“十四五”国家知识产权保护和运用规划

4. 江苏省“十四五”知识产权发展规划

5. 其他国家和江苏省相关知识产权政策

四、知识产权发展史、国际保护及相关组织

1.知识产权发展史

— 26 —

1.1 专利权的起源

1.2 商标权的起源

1.3 著作权的起源

1.4 国内知识产权保护的发展

2.国际协定或合作

2.1 保护工业产权巴黎公约

2.2 保护文学艺术作品伯尔尼公约

2.3 商标国际注册马德里协定

2.4 专利合作条约（PCT）

2.5 与贸易有关的知识产权协议（TRIPs）

2.6 专利审查高速公路（PPH）

2.7 其他国际协定或合作

3.国际或地区相关组织

3.1 国际组织

3.2 地区组织

3.3 国内组织

注：本竞赛大纲仅适用于本次竞赛，最终解释权归竞赛组委会

所有。

江苏省知识产权局办公室 2022年3月29日印发